
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: DI GANGI LUCIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TAMBURELLO ROSARIA

RESPONSABILE UOS: COCO GIOVANNI

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LO MEDICO VINCENZO

PROPOSTA N° 811/25 DEL 18/4/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) DIVERSI CONTI

Conto COGE/Progetto (descrizione) SI RIMANDA ALLA SCHEDA DI BUDGET

Budget totale  (€)      
Budget prenotato (€)      
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€)      
Importo del presente provvedimento (€) 338021.99
Data scheda budget allegata 18/4/2025 Nr. documento scheda budget 25000304

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

1

OGGETTO:  ANNULLAMENTO D'UFFICIO, EX ART. 21 NONIED DELLA LEGGE N. 
241/1990, ATTO DELIBERATIVO N. 220 DEL 13/02/2025 PER I LOTTI N. 1 E N. 5 E 
NUOVA AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, EX ART 71 DEL D. LGS N. 36/23 
PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER LA UOC NEUROCHIRURGIA 
PEDIATRICA DELL'ARNAS CIVICO PALERMO.



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROVVEDITORATO
Ing. Vincenzo Lo Medico

                                                               

PREMESSO       che  con  atto  deliberativo  n.  220/25  del  13/02/2025  è  stata  aggiudicata  la 
procedura  aperta,  ex  art.  71  del  D.Lgs  n.  36/23,  per  la  fornitura  di 
apparecchiature  da  destinare  alla  UOC  Neurochirurgia  Pediatrica 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo, articolata in n. 5 lotti indivisibili di cui:

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico” – aggiudicato all’O.E. G.M. S.r.l., per un importo di 
€ 597.000,00 IVA esclusa;

 Lotto  n.  2  “Neuronavigatore  cerebrale”  –  aggiudicato  all’  O.E. 
Medtronic Italia S.p.A., per un importo di € 122.100,00 IVA esclusa;

 Lotto  n.  3  “n.  1  Ecotomografo  per  utilizzo  intraoperatorio”  – 
aggiudicato all’O.E.  Esaote S.p.A.,  per  un importo di  € 48.960,00 
IVA esclusa;

 Lotto n. 4 “n.1 Neuroendoscopio” – non è pervenuta alcuna offerta;

 Lotto n.  5 “n.  3 Tavoli  operatori”  – aggiudicato all’O.E.  Altamed 
s.r.l., per un importo di € 175.500,00 IVA esclusa;

DATO ATTO          che il sopracitato atto deliberativo è stato notificato agli OO.EE. aggiudicatari 
e non, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs 
n. 36/23;

                                  che gli OO.EE. Carl Zeiss S.p.A. e OPT Surgisystem s.r.l., classificatisi  
secondi  rispettivamente  nei  lotti  n.  1  e  n.  5,  hanno  trasmesso  all’Ufficio 
Provveditorato, richiesta di accesso agli atti, ai sensi dell’art. 22, comma 1, 
lett. b) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso i primi in graduatoria ( dei 
rispettivi lotti di partecipazione) e le stesse sono state notificate alla GM S.r.l.  
(aggiudicataria lotto n. 1), giusta nota prot. n. 0007374/25 del 17/02/2025 e 
alla Altamed s.r.l. (aggiudicataria lotto n. 5), giusta nota prot. n. 7377/25 del 
17/02/2025;

                                 che acquisiti i riscontri  positivi  della GM S.r.l. e Altamed s.r.l. all’ostensione 
della documentazione richiesta, le stesse sono state trasmesse rispettivamente 
alla Carl Zeiss S.p.A., giusta nota prot. n. 8124/25 del 21/02/2025 e alla OPT 
Surgisystem s.r.l., giusta nota prot. n. 8106/25 del 21/02/2025; 

                                  che le seconde in graduatoria  (lotto n. 1 - Carl Zeiss S.p.A) e ( lotto n. 5 -  
OPT  Surgisystem  s.r.l.),  presa  visione  della  documentazione  delle 
aggiudicatarie,  hanno evidenziato (ognuno per i  lotti  di partecipazione) la 
non  conformità  delle  offerte  tecniche  delle  stesse,  in  particolar  modo  la 
carenza dei requisiti minimi richiesti dal capitolato tecnico; 

PRESO ATTO       di quanto sopra rappresentato, l’Ufficio competente ha trasmesso le superiori  
osservazioni, giusta nota prot. n.  0008937/25 del 26/02/2025 ( lotto n. 1) e 
nota  prot.  n.  0009308/25  del  28/02/2025  (lotto  n.  5)  alla  Commissione 
Giudicatrice, giusta nomina atto deliberativo n. 513 del 11/10/2024;

2



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO         che con nota prot. n. 0011240/25 del 12/03/2025 la Commissione Giudicatrice 
a seguito di riesame, ha accertato che l’offerta tecnica della GM S.r.l. ( lotto 
n. 1)  e l’offerta tecnica della Altamed s.r.l. (lotto n. 5) non corrispondevano 
“ai  requisiti  minimi  richiesti”  dal  capitolato  tecnico  e  pertanto  ne 
proponevano l’esclusione;

DATO ATTO     che  il  competente  Ufficio  ha  notificato  quanto  ut  supra evidenziato  dalla 
Commissione Giudicatrice agli OO.EE. GM S.r.l. (lotto n. 1 ), giusta nota 
prot. n. 0011321/25 del 12/03/2025 e Altamed s.r.l. (lotto n. 5), giusta nota 
prot. n. 11328/25 del 12/0372025; 

CONSIDERATO     quanto suesposto, il Seggio di gara, all’uopo costituitosi in data 18/03/2025 ha 
riaperto  la  fase  della  valutazione  tecnica  sul  portale  di  e-procurement 
Maggioli – gara n. G00247 - per i lotti in questione, procedendo a dare la 
“non conformità” rispettivamente all’offerta tecnica della GM S.r.l. (lotto n. 
1)  e  Altamed  s.r.l.  (lotto  n.  5),  giusta  verbale  n.  5  del  18/03/2025,  e 
disponendo la proposta di aggiudicazione in favore degli OO.EE. Carl Zeiss 
S.p.A. e OPT Surgisystem s.r.l., previa verifica del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs n. 36/23;

ACCERTATA       la regolarità del possesso dei requisiti  di entrambi gli OO.EE. attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) di 
cui all’art. 24 della medesima fonte legislativa;

                                 la regolarità contributiva (DURC) della Carl Zeiss S.p.A. e OPT Surgisystem 
s.r.l.;

DATO ATTO        che tra i requisiti da verificare è ricompresa anche la documentazione antimafia,  
di cui all’art. 83 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  “Codice 
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in  materia  di  documentazione  antimafia”  suddivisa  in  comunicazione  ed 
informazione antimafia in base all’entità dell’importo;

                                 che con nota prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0026945_20250311 è stata 
acquisita  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  la 
comunicazione  antimafia,  ex  art.  84  comma  2  del  D.Lgs  n.  159/2011, 
dell’O.E. OPT Surgisystem s.r.l.;

                                 che con nota prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0078085_20250307 è stata 
acquisita  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.), 
l’informativa antimafia, ex art. 84 comma 3 del D.Lgs n. 159/2011, dell’O.E. 
Carl Zeiss S.p.A.;

CONSIDERATO    che  con nota prot. n. 56057 del 04/05/2024, l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha 
comunicato, a vari Enti tra cui l’Assessorato alla Salute – Dipartimento per la 
Pianificazione Strategica, e quest’A.R.N.A.S. Civico, Di Cristina, Benfratelli, 
di  aver  fatto  richiesta  di  chiarimenti  al  Ministero  dell’Interno Ufficio  IV, 
relativamente  ai  termini  di  decorrenza della  richiesta  antimafia  in  caso di 
pendenza delle verifiche, e che  l’Ufficio IV in data 26/04/2024 ha risposto 
che:  “trascorsi  30  gg.  (45  gg  in  caso  che  il  prefetto  disponga  un 
prolungamento dei termini), si può procedere all’affidamento”; 

3



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO       che il termine di 30 giorni per il rilascio della documentazione antimafia (ex 
art. 88 per la comunicazione) e 45 giorni a seguito di verifiche disposte di 
particolare  intensità  (  ex  art.  92  per  l’informativa)  è  stato  superato, 
configurando tra l’altro il silenzio-assenso; 

TENUTO  CONTO  che  l’istituto  che  si  attaglia  alla  fattispecie  in  esame  è  riconducibile  al 
paradigma generale dell’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che 
consente  l’annullamento  d’ufficio,  sussistendone  le  ragioni  di  interesse 
pubblico, entro un termine ragionevole […] e tenendo conto degli interessi 
dei destinatari […] nonché la necessità di rimuovere le criticità che inficiano 
ab imis, in termini di legittimità originaria, l’intera procedura di gara (TAR 
Reggio Calabria, 06/02/2025 n. 94);

RITENUTO         che  sussistono  i  presupposti  per  esercitare  l’annullamento  ex  officio,  in 
autotutela,  con  efficacia  ex  tunc,  dell’atto  deliberativo  n.  220/25  del 
13/02/2025  nella  parte  concernente  l’aggiudicazione  dei  lotti  n.  1  e  5  e 
disporre nuova aggiudicazione: 

 Lotto  n.  1  “Noleggio quinquennale  di  n.  1  Microscopio operatorio 
neurochirurgico” in favore dell’O.E. Carl Zeiss S.p.A. con sede in Via 
Varesina, 162 Milano 20156 – P.IVA: 00721920155, per un importo 
complessivo pari a € 659.058,00 IVA esclusa al 22%;

 Lotto  n.  5  “n.  3  Tavoli  Operatori”  in  favore  dell’O.E.  OPT 
Surgisystem s.r.l. con sede in Via Cesare Battisti, 17 Calliano (TN) – 
C.F.  P.IVA  00615480225,  per  un  importo  di  €  189.192,80  IVA 
esclusa al 22%;

DATO ATTO      che l’acquisto delle apparecchiature da destinare alla UOC Neurochirurgia 
Pediatrica rientra in un fondo a titolo di finanziamento per investimenti,  a 
quote annuali costanti pari a € 583.000,00 per un valore complessivo che al 
termine  del  periodo  31/12/2028,  risulterà  determinato  in  complessivi  € 
2.916.000,00, giusta delibera n. 469 del 23/04/2024;

DATO ATTO       che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti 
dall’aggiudicazione dei lotti in questione risulta rispettivamente : 

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico”  € 659.058,00 IVA esclusa al 22% - conto 5.04. 
02.01.0101 “Canoni di noleggio attrezzature e macchinari” così 
ripartiti : 

LOTTO 1 (Noleggio) Mesi Importo IVA esclusa Importo con IVA 22%

Maggio - Dicembre 2025 8 € 87.874,40 € 107.206,77
Gennaio - Dicembre 
2026

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2027

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2028

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 12 € 131.811,60 € 160.810,15

4



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

2029
Gennaio - Aprile 2030 4 € 43.937,20 € 53.603,38
TOTALE 60 € 659.058,00 € 804.050,76

 Lotto n. 5 “n. 3 Tavoli Operatori” € 189.192,80 IVA esclusa al 
22%  -  conto  1.01.02.05.0101  “Attrezzature  sanitarie  e 
scientifiche”;

DATO ATTO         che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è la Dott.ssa Irene Carola Spera (ex art. 114 del Codice 
degli appalti);

DATO ATTO         che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del 
Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO     che  tutta  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento  seppur  non 
allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

DATO ATTO          che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della prevenzione della corruzione 2025-2027;

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché  attesta  l’utilità  e  l’opportunità  per  gli  obiettivi  aziendali  e  per 
l’interesse pubblico;

RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) Annullare           ex officio, in autotutela, con efficacia ex tunc, ai sensi dell’art. 21 nonies della 
Legge 7 agosto 1990, n.  241, l’atto deliberativo n. 220/25 del 13/02/2025 
nella parte concernente l’aggiudicazione dei lotti n. 1 e n. 5;

5



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

2) Aggiudicare    la procedura aperta, ex art. 71 del Codice degli Appalti, per la fornitura di 
apparecchiature  da  destinare  alla  UOC  Neurochirurgia  Pediatrica 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo, come di seguito indicate:

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico” in favore dell’O.E. Carl Zeiss S.p.A. con sede in 
Via Varesina, 162 Milano 20156 – P.IVA: 00721920155, per un 
importo complessivo pari a € 804.050,76 IVA inclusa al 22%;

 Lotto  n.  5  “n.  3  Tavoli  Operatori”  in  favore  dell’O.E.  OPT 
Surgisystem s.r.l.  con  sede  in  Via  Cesare  Battisti,  17  Calliano 
(TN) – C.F. P.IVA 00615480225, per un importo di € 230.815,22 
IVA inclusa al 22%;

3) Dare atto        che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti 
dall’aggiudicazione dei lotti in questione risulta rispettivamente : 

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico”  € 804.050,76 IVA inclusa al 22% - conto 5.04. 
02.01.0101 “Canoni di noleggio attrezzature e macchinari” così 
ripartiti : 

LOTTO 1 (Noleggio) Mesi Importo IVA esclusa
Importo con IVA 

22%
Maggio - Dicembre 2025 8 € 87.874,40 € 107.206,77
Gennaio - Dicembre 
2026

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2027

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2028

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2029

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Aprile 2030 4 € 43.937,20 € 53.603,38
TOTALE 60 € 659.058,00 € 804.050,76

 Lotto n. 5 “n. 3 Tavoli Operatori” € 230.815,22  IVA inclusa al 
22%  -  conto  1.01.02.05.0101  “Attrezzature  sanitarie  e 
scientifiche”;

4)Dare atto              che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è la Dott.ssa Irene Carola Spera (ex art. 114 del Codice 
degli appalti);

5)Dare atto          che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del  
Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

6



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

6)Dare atto           che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

7)Dare atto           che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20  dicembre  1996  n.639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della  prevenzione  della  corruzione  2024-2026,  all’interno  del  P.I.A.O. 
2024/2026;

8)Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P.  n.  322/Serv.  1°/S.G.  del  21/06/2024 di  nomina  del  Dr.  Walter 
Messina  quale  Direttore  Generale  dell’ARNAS  “Civico  -  Di  Cristina  - 
Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1) Annullare           ex officio, in autotutela, con efficacia ex tunc, ai sensi dell’art. 21 nonies della 
Legge 7 agosto 1990, n.  241, l’atto deliberativo n. 220/25 del 13/02/2025 
nella parte concernente l’aggiudicazione dei lotti n. 1 e n. 5;

2) Aggiudicare      la procedura aperta, ex art. 71 del Codice degli Appalti, per la fornitura di 
apparecchiature  da  destinare  alla  UOC  Neurochirurgia  Pediatrica 
dell’A.R.N.A.S. Civico Palermo, come di seguito indicate:

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico” in favore dell’O.E. Carl Zeiss S.p.A. con sede in 
Via Varesina, 162 Milano 20156 – P.IVA: 00721920155, per un 
importo complessivo pari a € 804.050,76 IVA inclusa al 22%;

 Lotto  n.  5  “n.  3  Tavoli  Operatori”  in  favore  dell’O.E.  OPT 
Surgisystem s.r.l.  con  sede  in  Via  Cesare  Battisti,  17  Calliano 

7



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

(TN) – C.F. P.IVA 00615480225, per un importo di € 230.815,22 
IVA inclusa al 22%;

3) Dare atto           che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti 
dall’aggiudicazione dei lotti in questione risulta rispettivamente : 

 Lotto n. 1 “Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio operatorio 
neurochirurgico”  € 804.050,76 IVA inclusa al 22% - conto 5.04. 
02.01.0101 “Canoni di noleggio attrezzature e macchinari” così 
ripartiti : 

LOTTO 1 (Noleggio) Mesi Importo IVA esclusa
Importo con IVA 

22%
Maggio - Dicembre 2025 8 € 87.874,40 € 107.206,77
Gennaio - Dicembre 
2026

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2027

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2028

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Dicembre 
2029

12
€ 131.811,60 € 160.810,15

Gennaio - Aprile 2030 4 € 43.937,20 € 53.603,38
TOTALE 60 € 659.058,00 € 804.050,76

 Lotto n. 5 “n. 3 Tavoli Operatori” € 230.815,22  IVA inclusa al 
22%  -  conto  1.01.02.05.0101  “Attrezzature  sanitarie  e 
scientifiche”;

4) Dare atto             che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il collaboratore amministrativo 
Rosaria Tamburello, ai sensi dell’art. 15 nonché dell’Allegato I.2 rubricato 
“Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, mentre il Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC) è la Dott.ssa Irene Carola Spera (ex art. 114 del Codice 
degli appalti);

5) Dare atto          che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del  
Progetto e per il DEC, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, della 
Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

6) Dare atto           che tutta che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur 
non allegata, è disponibile presso l’Ufficio proponente;

7) Dare atto           che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla  L.20 dicembre  1996 n.  639,  e  che  lo  stesso  è  stato  predisposto  nel  
rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 – “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 

8



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 
della prevenzione della corruzione 2025-2027;

 8) Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

9



Allegato alla proposta nr 811/25  del  18/04/2025

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, EX ART 71 DEL D. LGS N. 36/23 PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER LA UOC
NEUROCHIRURGIA PEDIATRICA DELL'ARNAS CIVICO PALERMO.

Conto Economico Totale Budget
Budget

Autorizzato
Budget Impegnato Budget

DisponibileProp. Delibera Importo

Pagina 1 di 1

1.034.865,98Importo Proposta

Delibera nr.

Budget
Prenotato

A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo

sito: https://www.arnascivico.it/ tel. +39 091/6661111

P.IVA 05841770828

Data da Data a
Eserciz.

Macro
Struttura

25000304Nr Documento

1.01.02.05.0101  Attrezzature sanitarie e
scientifiche

514.355,55 317.251,43 52.499,91144.604,212025PROVV

811/25 144.604,2118/04/2025 31/12/2025

.  . 1.166.000,00 200.370,00 772.212,22193.417,782025

811/25 107.206,7718/04/2025 31/12/2025

811/25 86.211,0118/04/2025 31/12/2025

TOTALE PRENOTATO

Il Responsabile della Struttura Assegnataria di Budget

338.021,99

elaborato il : venerdì 18 aprile 2025 alle ore: 11.09 Pagina 1 di 1

irenecarola.spera
Font monospazio
Fondo Pluriennale per spese attivazione 
NeuroChirurgia Pediatrica - 5.04. 02.01.0101 “Canoni di noleggio attrezzature e macchinari” 

irenecarola.spera
Font monospazio
Fondo Pluriennale per spese attivazione 
NeuroChirurgia Pediatrica - 1.01.02.05.0101"Attrezzature sanitarie e scientifiche"

irenecarola.spera
Font monospazio


		2025-04-18T11:48:25+0200
	Rosaria Tamburello


		2025-04-18T12:44:45+0200
	Giovanni Coco


		2025-04-18T13:13:57+0200
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-04-22T07:37:26+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-04-24T14:08:22+0200
	Domenico Cipolla


		2025-04-24T14:18:11+0200
	Walter Messina




